COMISSÃO MINAS E ENERGIA

REQUERIMENTO N°          / 2008

(Do Sr. Eduardo Valverde)

Solicita, audiência pública, que sejam convidados
representantes do Ministério de Minas e Energia,
da Casa Civil, da Ciência e Tecnologia e dos
Presidentes da Empresa de Pesquisa Energética,
da Petrobras e do Conselho de Política Energética
com o fito de debaterem e esclarecerem sobre o
modelo e o regime mais adequado sobre a
utilização do petróleo oriundo da camada do pré-
sal.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a V.Exa, ouvido o Plenário desta comissão, sejam
convidados a comparecerem a este órgão técnico, em reunião de audiência pública a
realizar-se em data a ser agendada, as autoridades acima nomeadas para debaterem o
modelo e o regime mais adequado sobre a utilização do petróleo oriundo da camada do pré-
sal.

JUSTIFICAÇÃO

Com as descobertas de petróleo na camada de pré-sal, com estimativas iniciais de
mais de 50 bilhões de barris e numa extensa área que vai do litoral de Santa Catarina ao
Espírito Santos, reacende a necessidade do País discutir melhor utilização do Petróleo como
insumo estratégico para o desenvolvimento do país a longo prazo. Discussões estas que
transitam desde a criação de uma nova empresa pública para exclusivo domínio dos

resultados, como a mudança do atual regime de concessão para o regime de partilha, tal
como vem sendo adotado em vários países exportadores.

Em outro foco de discussão, se levantam vozes abalizadas dando conta que sendo o
petróleo recurso esgotável, seria imprudente para o país, servir-se dele momentaneamente,
tornando-nos grande exportador, para daqui a 30 anos voltarmos a ser importador, mesmo
com agregação de valor, ao vendê-lo refinado.

Todos são temas cadentes que merecem por parte da Comissão de Minas Energia
melhor aprofundamento, e é neste sentido que rogo a aprovação do presente requerimento.

Sala da Comissão, em

EDUARDO VALVERDE

Deputado Federal PT-RO

-